
Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

EDITAL 10/2025 – CENTRO DE MÚSICA 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES EM DISCIPLINAS OPTATIVAS 2025 
 

 
O Centro de Música da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap, considerando o 
contido no Edital 06/2025, resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Música do Campus de Curitiba I – Embap, 
para o ano letivo de 2025, conforme segue: 
 

1. Título da disciplina: Piano Complementar 

Nome do professor: Daniel Binotto 
Carga Horária Total da disciplina: 17h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira e sexta-feira – 
09h10, 10h00, 10h50 –salas 204, 309) 
 

DAMARIS SILVA BAPTISTA MUNHOZ Eletiva 

MATHEUS MEDEIROS BETINI Eletiva 

MARIANA ELIAS ROCHA NASCIMENTO CORRÊA Eletiva 

AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE Eletiva 

GUILHERME ORZEHOVICZ AYRES DOS SANTOS Eletiva 

RAQUEL DE LIMA CORDEIRO Deferido 

 

Lista de Espera: 
 

MIRELLE VASCONCELLOS DE SOUZA 

ADELMARIS MARTINS MARQUES 

DOUGLAS MEIRELES DA SILVA 

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER 

DÉBORA LÚCIA KOPPE SOARES 

THIAGO ABREU SARAIVA 

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES 

BARBARA CAPARICA FIAKOFSKI 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA 

ADRIANO SILVA VIANNA 

PEDRO LUIZ DOS SANTOS COELHO 

 

 
2. Título da disciplina: Instrumento Complementar I (Piano Jazz)  
Nome do professor: Marilia Giller 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira – 15h20 às 17h00 – 
sala 305  



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL Deferido 

JULIANO BERNARDO DA SILVA Deferido 

 
Lista de Espera: 

 

DAVI BATISTA FERNANDES CORRÊA 

RAQUEL DE LIMA CORDEIRO 

MERJORY KENIA PEREIRA DE JESUS 

EDUARDO MACHADO RODRIGUES 

SARAH LANTMANN CARLETO DOS PASSOS 

ADRIANO SILVA VIANNA 

DOUGLAS MEIRELES DA SILVA 

 

 
3. Título da disciplina: Prática Musical em Conjunto II – Grupo de Flautas Doces 
Nome do professor: Plínio Silva; Tatiane Wiese Mathias. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira – 15h20 – 17h00 – 

Auditório (Barão)  
 

AUDREY EMANUELLY ANDRADE DE SOUZA Deferido 

ALAN FORGATI DE SOUZA Deferido 

ROBSON AIRES ONOFRE Deferido 

ANA JULIA DOS SANTOS Deferido 

VANESSA IGNATOWICZ SILVA Deferido 

RENAN CARVALHO BULHÕES DE OLIVEIRA Deferido 

 

 
4. Título da disciplina: Prática de Big Band Semestral 
Nome do professor: Marco Aurelio Koentopp 
Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira – 17h00 às 18h40 – 
Auditório (Barão)  
 

PEDRO RICARDO VICINI ARAUJO Eletiva 

GUSTAVO GABARDO LOPES Eletiva 

MERJORY KENIA PEREIRA DE JESUS Eletiva 

GABRIEL TEODOSO DOS SANTOS Eletiva 

DÉBORA LÚCIA KOPPE SOARES Eletiva 

RENAN CARVALHO BULHÕES DE OLIVEIRA Eletiva 

MILENA SCHNEIDER CANALES Eletiva 

ISAAC ARAÚJO ROMÁRIO Eletiva 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

GABRIEL ALEXANDRE OHLAND Eletiva 

ANDRÉ KOSMALA OLIVEIRA Eletiva 

DAVI IANKE DE RAMOS Deferido 

MÁRCIO HENRIQUE DE AVELAR GOMES Eletiva 

PEDRO LUIZ DOS SANTOS COELHO Eletiva 

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA Eletiva 

KEVIN EDUARDO VIEIRA Deferido 

FRANCISCO MANDRYK Já matriculado na anual 

GUILHERME JEREMIAS MATHEUS Já matriculado na anual 

CESAR MANUEL VARGAS BENITEZ Já matriculado na anual 

ALLAN THIAGO CAMPOS LIMA Já matriculado na anual 

LUCAS PATROCINIO ROQUE Já matriculado na anual 

  
 

 
5. Título da disciplina: Prática de Ópera III e IV 
Nome do professor: Ben Hur Cionek  
Carga Horária Total da disciplina: 60h (30h cada) 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira e quinta-feira – 
13h40 às 15h20 - Auditório (Barão)  
 

DIEGO WILLIAN DOS SANTOS Eletiva 

LEONARDO DA COSTA RANKEL Eletiva 

  

 
6. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I a IV 
Nome do professor: Consuelo Froehner 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira - 17h00 – 18h40 – 
Sala 305 
 

LEANDRO MASCARENHAS PEREIRA E SILVA Deferido 

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA Deferido 

JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA Deferido 

ARY JUNIOR ALEXANDRE DA SILVA Deferido 

MATHEUS ALVES VANDE KERHKOFF Deferido 

ADRIANO SILVA VIANNA Deferido 

VINICIUS HENRIQUE GONÇALVES Deferido 

LAURA MARTINS WAGNER Eletiva 

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES Eletiva 

MIRELLE BATISTA Deferido 

EDUARDO MACHADO RODRIGUES Eletiva 

 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 
7. Título da disciplina: Tópicos Especiais da Performance Musical I e II 
Nome do professor: Consuelo Froehner 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 13h40 às 15h20 – 
Sala 305 
 

KEVIN WILLIAM RODRIGUES COLAÇO  Deferido 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS  Deferido 

LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS  Deferido 

LEONARDO JOSÉ POSSAMAI DE MENEZES  Deferido 

MARCOS ZIMMER CARDIN  Deferido 

YURI ABRUNHOZA MENDES STREMEL  Deferido 

DANIEL FABIANO FERNANDES Indeferido 

 

 
8. Título da disciplina: Instrumento Complementar I – Piano I 

Nome do professor: Vivian Siedlecki 
Carga Horária Total da disciplina: 17h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira - 19h40 – Sala 207 
 

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES Deferido 

 
Lista de Espera: 
 

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL 

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA 

FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES 

JOÃO VICTOR MARTINS DE ALMEIDA 

ROBSON AIRES ONOFRE 

KEVIN EDUARDO VIEIRA 

ADRIANO SILVA VIANNA 

 

 
9. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I a VIII - Orquestra de Violões 
Nome do professor: Rafael Iravedra  
Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 10h00 às 11h40 - 
Auditório (Barão)  
 

LETÍCIA MAY DE PAULA Deferido 

GERSON GOMES DA CUNHA FILHO Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS Eletiva 

ANTÔNIO VALDECI DO PRADO Deferido 

MICHEL WAGNER DALNEGRO FONSACA Deferido 

KEVIN WILLIAM RODRIGUES COLAÇO Deferido 

CHRISTIAN GUILHERME LEAL DE MELO Deferido 

LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS Deferido 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS Eletiva 

RUDSON SOUZA SILVA Deferido 

 
 

 
10. Título da disciplina: Práticas Multidisciplinares em Canto Coral I, II ou III - (turma 
A) 
Nome do professor: Alexandre Martins 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira - 18:50 - 20:30 
(junto 
com Coral II e IV) - Auditório (Barão) 
 

GIOVANA ROLIM CERCAL SCHEFFER Deferido 

DANIELLY DE ALMEIDA FERREIRA Deferido 

SOFIA MARTINS KINDL Deferido 

CASSIA MAZUR RODRIGUES Deferido 

ARIANE CORDEIRO DOS SANTOS Eletiva 

LUCAS FERNANDO REISDORFER KASCHUK Deferido 

SANDY PAOLA DE OLIVEIRA Deferido 

GABRIELA VITÓRIA KLEINSCHMIDT KOPKE Eletiva 

SANDRA DE FATIMA BONATO RICARDO Deferido 

SARA GIRARDI Deferido 

HELOISA HELENA CASARINI SILVA Eletiva 

HENRIQUE MAXIMILIANO DOS SANTOS Deferido 

MIRELLE BATISTA Indeferido 

 

Lista de Espera: 
 

MARIANNA LARYSSA BASSO 

ARTHUR HENRIQUE PEDRO 

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA 

AGATHA GABRIELA DE LIMA PRATA 

LEANDRO MASCARENHAS PEREIRA E SILVA 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES 

RUDSON SOUZA SILVA 

 

 
11. Título da disciplina: Práticas Multidisciplinares em Canto Coral I, II ou III - (turma 
B) 
Nome do professor: Alexandre Martins 

Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira - 20:30 - 22:10 
(junto com Regência de Coro II) - Auditório (Barão) 

 

MIRELLE VASCONCELLOS DE SOUZA Deferido 

JUAN JOSE PALMA PACHANO Deferido 

ISABELE ARRAIS DE ALMEIDA Deferido 

ELIZANDRA SOUZA PASSOS Deferido 

SARA MEINS DE OLIVEIRA GONÇALVES Deferido 

ISABELLE CAROLINE DE CARVALHO Deferido 

THÁVYNE SHAYANE HIEBERT Deferido 

VITÓRIA CAETANO RIBEIRO Deferido 

SANDY PAOLA DE OLIVEIRA Matriculada no outro horário 

 
Lista de Espera:   

 

VINÍCIUS DEMBICKI 

GUILHERME ORZEHOVICZ AYRES DOS SANTOS 

RENAN CARVALHO BULHÕES DE OLIVEIRA 

 

 
12. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto IV 
Nome do professor: Beatriz H. Furlanetto  
Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira - 12h50 - 14h30 – 
Sala 205 
 

ADELMARIS MARTINS MARQUES Deferido 

BRUNO CAETANO SODRE Deferido 

ARIANE CORDEIRO DOS SANTOS Deferido 

ISABELLE CAROLINE DE CARVALHO Deferido 

 

 
13. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Educação Inclusiva II 
Nome do professor: Sérgio Ferreira 

Carga Horária Total da disciplina: 30h  



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira - 17h00 – 18h40 – 
Sala 305 
 

GABRIELLY FERREIRA GOMES Deferido 

BARBARA RAMOS DOS SANTOS Deferido 

HENRIQUE MAXIMILIANO DOS SANTOS Deferido 

JULIANA DE TOLEDO NABOSNE Deferido 

ELBER EDISON DOS SANTOS Deferido 

THALITA LUANA DA SILVA CANDIDO Deferido 

ANA VITÓRIA COUTINHO DE MACEDO Deferido 

ARTHUR HENRIQUE PEDRO Deferido 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES Deferido 

ADELMARIS MARTINS MARQUES Deferido 

RUDSON SOUZA SILVA Deferido 

 

 
14. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I 
Nome do professor: Clenice Ortigara 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira - 17h00 – 18h40 - 
Auditório (Barão) 
 

GRAZIELE FERRARI CHIBIOR Deferido 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA Deferido 

VANESSA IGNATOWICZ SILVA Deferido 

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER Deferido 

MARIA PAULA PRADO DE MORAES PIRAJÁ Deferido 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS Eletiva 

RAIAN GUSTAVO FREITAS SANTOS Deferido 

MATHEUS MEDEIROS BETINI Deferido 

ANA JULIA DALCANALE Deferido 

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES Deferido 

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES Indeferido 

DOUGLAS MEIRELES DA SILVA 
Já foi matriculado(a) no 
edital do 1º semestre 

MARIANNA LARYSSA BASSO 
Já foi matriculado(a) no 
edital do 1º semestre 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES 
Já foi matriculado(a) no 
edital do 1º semestre 

AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE 
Já foi matriculado(a) no 
edital do 1º semestre 

 
 

 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

15. Título da disciplina: Prática de Conjunto I a VIII (Camerata) 
Nome do professor: Paulo Barreto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 10h00 – 12h30 
 

HELENA PASSOS ROCHA DE ABREU Deferido 

WILLIAM WAGNER RODRIGUES CORREA Deferido 

DEMILSON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR Deferido 

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA Deferido 

MARIANA ELIAS ROCHA NASCIMENTO CORRÊA Deferido 

LEANDRO MASCARENHAS PEREIRA E SILVA Deferido 

MERJORY KENIA PEREIRA DE JESUS Deferido 

GRAZIELE FERRARI CHIBIOR Deferido 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS Eletiva 

 

 
16. Título da disciplina: Prática de Conjunto I a VIII (Grupo de Sopros) 
Nome do professor: Paulo Barreto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 18h40 - 20h30 – 
Auditório (Barão) 
 
NÃO FECHOU TURMA 
 

 
17. Título da disciplina: Piano Complementar V 
Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade 
Carga Horária Total da disciplina: 17h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira – 9h40 – 10h30 – 
Sala 308 
 

RAFAELA SCHROEDER Deferido 

 

 

 
18. Título da disciplina: Piano Complementar IV 

Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade 
Carga Horária Total da disciplina: 17h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira – 11h20-12h10 – 
Sala 308 
 

LEONARDO DA COSTA RANKEL Deferido 

 

 
 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 
19. Título da disciplina: Piano Complementar IV 
Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade 
Carga Horária Total da disciplina: 17h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira – 08h50 às 9h40 – 
Sala 308  
 
NÃO FECHOU TURMA 
 

 
20. Título da disciplina: Piano Complementar IV 

Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade 
Carga Horária Total da disciplina: 17h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira – 08h00 às 8h50 – 

Sala 308 
 

PEDRO HENRIQUE FURTADO KRUGER Deferido 

 

 
21. Título da disciplina: Piano Complementar IV 
Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade 
Carga Horária Total da disciplina: 17h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira – 10h30 às 11h20 – 
Sala 308 
 

ANA LIGIA LIPINSKI Eletiva 

 

 

22. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Composição II 
Nome do professor: Fliblio Ferreira de Souza 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira - 17h00 às 18h40 - 
LAMUSA  
 

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES Eletiva 

JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO LUCIO Deferido 

NICOLAS CLAMER Deferido 

EDUARDO MACHADO RODRIGUES Deferido 

MATHEUS WALUS CUSTÓDIO Deferido 

LUCAS MATHEUS RIBEIRO DA SILVA Eletiva 

GUSTAVO GABARDO LOPES Eletiva 

MATEUS HENRIQUE PEDROSO Já matriculado na anual 

  
Lista de Espera:  
 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

RUBEN MATHEUS FERNANDES CABRERA 

WAGNER ALVES DO NASCIMENTO 

DAVI IANKE DE RAMOS 

GUILHERME JEREMIAS MATHEUS 

RUDSON SOUZA SILVA 

KEVIN EDUARDO VIEIRA 

JOÃO COLLA BERNARDES 

ADRIANO SILVA VIANNA 

 

 

23. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Música e Tecnologia II 
Nome do professor: Fliblio Ferreira de Souza 
Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 17h00 às 18h40 - 
LAMUSA  
 

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO Deferido 

VINÍCIUS DEMBICKI Deferido 

RUBEN MATHEUS FERNANDES CABRERA Deferido 

ALEXANDRE HENRIQUE MASCARENHAS DA SILVA Deferido 

NATÃ ALVIM DA SILVA Deferido 

ANA JULIA DALCANALE 
Já matriculada no edital do 
1º semestre 

 

Lista de Espera: 
 

BARBARA CAPARICA FIAKOFSKI 

JULIANA DE TOLEDO NABOSNE 

MATEUS HENRIQUE PEDROSO 

MARIA RITA DEA 

MATHEUS WALUS CUSTÓDIO 

CESAR MANUEL VARGAS BENITEZ 

PEDRO LUIZ DOS SANTOS COELHO 

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL 

WAGNER ALVES DO NASCIMENTO 

RUDSON SOUZA SILVA 

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA 

ADRIANO SILVA VIANNA 

 

 
24. Título da disciplina: Música e Meio Ambiente I 
Nome do professor: Beatriz H. Furlanetto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 17h00 – 18h40 – 
Sala 309 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

MARIANA DA CRUZ SANTOS Deferido 

LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES Deferido 

GRAZIELE FERRARI CHIBIOR Deferido 

GABRIELA VITÓRIA KLEINSCHMIDT KOPKE Deferido 

RAIAN GUSTAVO FREITAS SANTOS Deferido 

PEDRO LUIZ DOS SANTOS COELHO Deferido 

RUDSON SOUZA SILVA Deferido 

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES Deferido 

ADRIANO SILVA VIANNA Deferido 

 

Curitiba, 08 de agosto de 2025. 

 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA 

Diretor do Centro de Música 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


